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Anotace
Diplomová práce „Francouzská imigrační politika Nicolase Sarkozyho: od ministerstva

vnitra k ministerstvu imigrace“ pojednává o francouzské imigrační politice během

působení Nicolase Sarkozy na ministerstvu vnitra až po začátek jeho prezidentského

mandátu. Sarkozy zavedl selektivní přístup do imigrační politiky, který rozlišuje, zda

imigranti patří do „zvolené“ nebo „trpěné“ imigrace. Ačkoli Sarkozy imigrační politiku

nelze nazvat revolucí, jedná se spíše o evoluci ve vztahu k historii francouzské

imigrační politiky, přesto lze za malou revoluci označit zřízení ministerstva imigrace.
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Diploma thesis „French Immigration Policy under Nicolas Sarkozy: from Ministry of
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Sarkozy initiated a selective approach in immigration policy that distinguish whether
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ÚVOD
První desetiletí nového tisíciletí ve Francii bylo bezesporu ve znamení Nicolase

Sarkozyho. Dnešní francouzský prezident a tehdejší ministr vnitra se do mediálně-

politické sféry uvedl problematikou imigrační politiky, kterou byl schopen zúročit i v

rámci prezidentské kampaně. Za svého působení na ministerstvu vnitra v letech 2002-

2004 a 2005-2006 byl schopen prosadit dva zákony, jejichž záměrem byla podstatná

reforma imigrační politiky, která je postavena na paradigmatu dělení imigrace na

„zvolenou“1 a „trpěnou“2. Důležitost, jakou přikládal tématu imigrace, se projevila i po

dobytí prezidentského úřadu, kdy bylo poprvé ve francouzské historii zřízeno

ministerstvo zaměřené pouze na imigraci. Sarkozy tak proměňoval doménu, jejíž

kořeny sahají v samotné Francii až do 2. poloviny 19. století, odkdy je jednou z

hlavních cílových zemí imigrace.

Za počátky francouzské imigrační politiky lze považovat utváření národního

státu iniciovaného již Velkou francouzskou revolucí, přičemž reálnou podobu dala

imigrační politice až administrativa třetí republiky3. Nicméně masa imigrantů ze

sousedních zemí začala proudit již v polovině 19. století s rozvojem průmyslu. Cílem

bylo získat dostatek pracovních sil, které nebyla schopna francouzská populace

saturovat v důsledku nízké porodnosti a v důsledku systému vlastnictví zemědělské

půdy, který nenutil drobné zemědělce hledat si obživu v jiném odvětví. Pro první období

1850-1914 je typická imigrace Belgičanů usazujíc se na severu země v průmyslu, které

následně nahrazuje vlna Italů mířících nejdříve na jihovýchod Francie do zemědělského

sektoru později i na sever do průmyslu. Hybatelem imigrace jsou soukromé společnosti,

které potřebují obsadit nekvalifikované pracovní pozice, a proto hledají pracovní sílu v

zahraničí. Migrace je zpočátku tvořena především muži, ke kterým se později připojují

rodiny. Spolu s příchodem imigrantů se objevují i projevy xenofobie ze strany původní

populace, čehož jsou příkladem události v Aigues-Mortes4. Reakcí francouzské

administrativy jsou zákony, které upravují pobyt cizinců na francouzském území,

přičemž volný tok nových pracovních sil tím není nijak omezen. Navíc je v roce 1889

přijat zákon usnadňující naturalizaci cizinců. Zatímco ještě v polovině století

představovali cizinci pouhé 1% v populaci, v 80. letech to jsou již 3%5.

1 Immigration choisie
2 Immigration subie
3 Francouzská třetí republika 1870-1940.
4 V srpnu 1893 vyústily potyčky mezi dělníky na saliništích v cílené násilí vůči Italům pracujících v

okolí jihofrancouzského města Aigues-Mortes, jehož následkem bylo několik mrtvých osob.
5 GEVREY Michel. Les défis de l'immigration future [online]. Conseil économique et social, 2003
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První světová válka zastavuje imigraci. Potřebné pracovní síly jsou tak

získávány z kolonií v Africe a v Indočíně. Evropská dimenze imigrace se do Francie

navrací až po konci války nově v důsledku vysokých válečných ztrát a opětovně v

důsledku nízké natality a vysoké potřeby pracovních sil. Druhé období 1914-1944 se

vyznačuje zapojením státu do otázky imigrace pracovních sil, i když pozici hlavního

aktéra si stále drží soukromé podniky. Francie přijímá nové zákony v oblasti imigrace a

podepisuje bilaterální smlouvy s Itálií a Polskem usnadňující příliv pracovních sil. Ve

20. letech tak Francie střída Spojené státy americké na pozici první země přijímající

imigranty a cizinci tvoří přibližně 6% populace, přičemž počet cizinců se zvedá

neustálým příchodem Italů, Poláků, Španělů, Arménů a Rusů. Soukromá sféra

vytvořením Société générale d'immigration6 usiluje o zefektivnění pracovní imigrace.

Státní aparát přistupuje benevolentně k regularizacím imigrantů, kteří vstoupili

nelegálně na francouzské území. Nicméně hospodářská krize znamená zavádění

opatření, které mají vézt ke snížení imigrace a tím pádem i ke snížení nezaměstnanosti.

Ovšem masivní vyhoštění imigrantů nesnižuje ani nezaměstnanost a ani nárůst

xenofobie. V roce 1938 je krátce zřízen post státního tajemníka pro imigraci v čele s

Philippem Serrem7, který se má zabývat řízenou imigrací založenou na selekci

přistěhovalců na žádoucí a nežádoucí národnosti. Represivní opatření následně vrcholí

během režimu ve Vichy, který přehodnocuje naturalizace uskutečněné v předchozích

letech8.

Třetí období 1944-1974 se shoduje s poválečným ekonomickým boomem

označovaným Trente Glorieuses. Během tohoto období je evropská dimenze imigrace

nahrazována africkou a asijskou. Na poválečné rekonstrukci a následné ekonomické

prosperitě se tak podílí Portugalci, ale i Alžířané, Maročané, Tunisané a Turci.

Iniciativní roli v imigraci přebírá od soukromého sektoru stát. V roce 1945 pokládá

[cit.15. února 2010]. Dostupné na internetu:
<http://lesrapports.ladocumentationfrancaise.fr/BRP/064000167/0000.pdf>, s. II-10-II-14.
WIHTOL de WENDEN, Catherine. Ouverture et fermeture de la France aux étrangers. Un siècle
d'évolution, Vingtième Siècle. Revue d’histoire [online]. 2002, no 73 [cit.15. února 2010]. Dostupné na
internetu: <http://www.cairn.info/revue-vingtieme-siecle-revue-d-histoire-2002-1-page-27.htm> , s.
28-30.

6 Všeobecná společnost pro imigraci
7 LEWIS, Mary Dewhurst. The boundaries of the republic: migrant rights and limits of universalism in

France, 1918-1940 [online]. Stanford: Stanford University Press, 2007 [cit.15. února 2010]. Dostupné
na internetu:
<http://books.google.cz/books?id=_yaQUTujhREC&lpg=PP1&pg=PP1#v=onepage&q&f=false>, s.
150.

8 GEVREY Michel. Les défis de l'immigration future,s. II-15-II-22.
WIHTOL de WENDEN, Catherine. Ouverture et fermeture de la France aux étrangers. Un siècle
d'évolution, s. 31-33.
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základy poválečné imigrační politiky přijetím Nařízení z 2. listopadu 19459 a

vytvořením Office national d'immigration (ONI)10 s monopolem na přijetí zahraniční

pracovní síly. Počáteční záměr mít imigraci plně pod kontrolou prostřednictvím ONI a

potažmo aplikovat národnostní kvóty není možné naplnit. Přestože Francie zřizuje ONI

v sousedních zemích, tak je v důsledku celoevropského hospodářského růstu nucena

přijímat pracovní síly z jiných oblastí než bylo plánováno. Deficit pracovní síly je

natolik velký, že stát toleruje nelegální imigranty, které regularizuje. Po Italech a

Španělech jsou Portugalci poslední velkou vlnou evropských imigrantů. V okamžiku

oficiálního zastavení pracovní imigrace v důsledku ekonomické krize v červenci 1974

převažují mezi imigranty svobodní muži ze severní Afriky11.

V následujícím období, které lze datovat od roku 1974 až do dnešní doby, se

vedle kategorie svobodných mužů začíná objevovat i kategorie rodin. Imigrace v

podobě pracovní síly je nahrazena imigrací v podobě slučování rodin. Ve stejném roce,

kdy je zastavena, resp. omezena pracovní imigrace je vytvořen i státní tajemník pro

imigranty12, který má za cíl zlepšit životní podmínky přistěhovalců. Zároveň je aktivně

prosazována politika i v podobě finančních pobídek s cílem návratu přistěhovalců do


[…]


Podoba pracovní imigrace na základě zákona z roku 2006 se navíc pohybuje spíše v

symbolické rovině než, aby toto opatření mohlo mít větší reálný dopad. Důvodem jsou

až příliš selektivní podmínky, k čemuž se navíc přidává i povinné hledisko společného

rozvoje pokud dotyčný pochází z rozvojové země. Ovšem v případě studentů se Francie

i díky Sarkozyho politice zapojila více do boje o budoucí vysoce kvalifikované

pracovníky. Snaha přitáhnout vysoce kvalifikovanou pracovní imigraci se při pohledu

na stávající populaci přistěhovalců jeví do jisté míry problematická. Obecně u populace

imigrantů přestává platit, že mají nižší míru aktivity než majoritní populace, vykonávají

nekvalifikované práce a jsou bez kvalifikace a potřebného vzdělání. Od 90. let se

populace imigrantů čím dál více přibližuje charakteristikám majoritní populace a

stereotypy s ní spojené přestávají platit. A přestože jedinci ze stávající populace

přistěhovalců mají vysokoškolské vzdělání jsou postihnuti vyšší nezaměstnaností než

jedinci náležící do majoritní společnosti v důsledku jejich původu. Danou skutečnost

nelze odstranit v rámci boje proti různým formám diskriminace, ale je to problém, který

je přítomen ve většinové společnosti. Součástí Sarkozyho politiky je důraz na integraci

přistěhovalců, která je primárně zaměřena na nově příchozí v podobě Smlouvy o přijetí

a integraci, zatímco stávající populace imigrantů má být řešena prostřednictvím

programů určených pro ostatní znevýhodněné skupiny.

S odvoláním na roli, jakou hrají cizinci, resp. imigranti při utváření

francouzského národa, vytvořil Sarkozy po svém zvolení do úřadu prezidenta

ministerstvo imigrace, integrace, národní identity a společného rozvoje, které spojuje

imigraci a s národní identitou. Nový rezort ovšem díky svému poslání, které zasahuje

do velmi širokého spektra oblastí, je nucen spolupracovat se rezorty a úřady, pod které

dané oblasti původně spadaly. Přestože ministerstvo imigrace plní spíše koordinační

funkci, má jeho samotná existence velký význam v symbolické rovině. Problematika

imigrace se zřízením nového rezortu dostala na rovinu problematiky zemědělství či
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zdravotnictví. Navzdory přítomnosti státních tajemníků pro imigraci v minulosti, se

imigrace v rámci exekutivy netěšila natolik důležitému postavení. Avšak přes existenci

ministerstva nelze opomenout reformy, které na základě zániku či pohlcení letitých

organizací vyústily ve vznik ANAEM a ASCE.

Přestože Sarkozyho imigrační politika vyvolala při svém vzniku a implementaci

mnoho kontroverze, k čemuž navíc přispíval sám ministr hovoříc o dalekosáhlých

změnách, tak se nejedná o revoluci ale spíše o evoluci. Sarkozy přes anoncované změny

se příliš nerozešel s tradicemi francouzské imigrační politiky. Výjimkou se stala pouze

institucionální dimenze s ministerstvem imigrace, integrace, národní identity a

společného rozvoje a dalšími institucionálními reformami.
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Návrh magisterské diplomové práce

Téma: Francouzská imigrační politika za Sarkozyho aneb od ministerstva vnitra k
ministerstvu imigrace

Charakteristika tématu a problematiky:

Francie, která je od 2. poloviny 19. století jednou z hlavních cílových zemí imigrace

vytvořila svou moderní imigrační politiku na konci 2. světové války. Navzdory tomu od

70. let, kdy byla zavedena opatření ke kontrole imigračních toků, neměla jasně

definovanou imigrační politiku. K novému trendu v dané problematice dochází na

počátku 21. století s nástupem Nicolase Sarkozyho nejprve do funkce ministra

vnitra, ve které prosazuje potřebné zákony, a později do funkce prezidenta Republiky,

kdy vytváří ministerstvo specializované na politiku imigrace - ministerstvo imigrace,

integrace, národní identity a codéveloppement. V rámci práce bude kladen důraz právě

na období od nástupu Sarkozyho do funkce ministra vnitra až po vytvoření ministerstva

imigrace a jeho prvních měsíců existence. Jedná se o téma, která je prozatím málo

zpracováno a to zejména díky jeho aktuálnosti a neukončenému vývoji.

V souvislosti s trendem nastaveným Sarkozym se nabízí mnoho otázek, které vystavují

pochybnosti ohledně republikánského modelu Francie, který byla zvyklá uplatňovat i

ve vztahu k imigraci, resp. následné integraci. Dalším zajímavým prvkem je

multidimenzionální přístup k imigraci, tj. nejenom následná integrace imigrantů, ale

také boj proti jejich příchodu už v samotné zemi původu. V neposlední řadě to je i

efektivnost nově vytvořené instituce v řízení imigrační politiky.

Postupně bude sledována linie politiky, kterou nastavil Sarkozy nejprve prosazením

nových opatření v této oblasti a později vytvořením instituce, která danou problematiku

řídí. Důraz bude kladen na identifikaci prvků, které se ať již pozitivně či negativně

projevují vůči předchozímu vývoji, aby mohlo dojít k posouzení nového trendu ve

vztahu k tradici francouzské imigrační politiky.
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Struktura:

1. Úvod
- uvedení základních výzkumných otázek, hypotézy a cílů diplomové práce
- co, proč, jak
- limity práce: nejedná se o uzavřené období

2. Sarkozyho zákony
- boj proti nelegální imigraci
- „immigration chosie“
- srovnání s předchozím stavem

3. Ministerstvo
- rekonstrukce debaty o vytvoření Ministerstva imigrace
- náplň práce
- srovnání s předchozím stavem

4. Zhodnocení Sarkozyho imigrační politiky ve vztahu k francouzské republikánské
tradici
