Posudek oponenta diplomové práce

Ludmila Novotná, Francouzská imigrační politika Nicolase Sarkozyho : od ministerstva

vnitra k ministerstvu integrace.

Ludmila Novotná si zvolila pro svou závěrečnou magisterskou práci zajímavé téma

francouzské imigrační politiky. Zaměřuje se na období působení Nicolase Sarkozyho jako

ministra vnitra a částečně i na období krátce po jeho nástupu do funkce francouzského

prezidenta. V diplomové práci hledá autorka odpověď na základní otázku, zda přijaté zákony

během výše zmíněného období byly skutečně revolucí ve francouzské imigrační politice nebo

se nevymykají z výrazným způsobem z obecných tendencí. V tomto duchu autorka rovněž

formulovala tezi práce.

V úvodu diplomové práce autorka definuje základní pojmy, s nimž pracuje a rovněž stanovuje

metodologii, dle níž práci vypracovala. Nicméně by práci bylo ku prospěchu, kdyby autorka

metodologii i teoretickému ukotvení práce věnovala více jak dva řádky na s. 13. Rovněž

zhodnocení použitých pramenů a literatury by bylo vhodné věnovat více prostoru než pouze

jeden odstavec na s. 13.

To jsou téměř jediné nedostatky, které lze této diplomové práci vytknout. Velice kvalitně,

podrobně a přehledně je zpracována zejména legislativní dimenze imigrační politiky

nynějšího francouzského prezidenta Nicolase Sarkozyho. Vhodné by však bylo na jejím

začátku připomenout nejdůležitější zákony, které francouzskou imigrační politiky ovlivnily

před Sarkozyho zákony např. zákony ministra vnitra Charlese Pasqua. Mohla by autorka

zmínit tyto milníky v průběhu obhajoby?

Práce je z hlediska stylistického velmi pečlivě a kvalitně napsána a její rozsah je dostatečný.

Poznámkový aparát a seznam použitých pramenů je vyčerpávající. Práce splňuje nároky

kladené na závěrečnou magisterskou práci. Doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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